Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Ofício nº 369/2025/DPARL/CMI Itanhaém, 04 de novembro de 2025.

À

Sua Excelência
Senhor Prefeito
TIAGO RODRIGUES CERVANTES
Paço Municipal “Anchieta”
Manhaém/SP — 11740-000

Assunto: Encaminhamento das Indicações da 33º Sessão Ordinária da 19" Legislatura.

Senhor Prefeito:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópias
das Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante a 33” Sessão Ordinária da 19º

Legislatura, realizada em 03 de novembro de 2025, a saber:

Y Indicação nº 1293/2025 — “Indica ao Executivo a reali:

rua e roçada da vegetação excessiva, em toda extensão da Rua Iguaçu, no bairro

Cibratel”, Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

Y Indicação nº 1294/2025 — “Indica ao utivo a realização dos serviços de limpeza de

rua e roçada da vegetação excessiva, em toda extensão da Rua Honduras, no bairro
Cibratel II”, Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

Y Indicação
nº 1295/2025 — “Indica ao Executivo, o serviço de instalação de redutor de

velocidade do tipo lombada, localizado na Avenida Brasilia Seckler, na altura do número

42, no bairro Jardim Coronel”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

* Indicação nº 1296/2025 — “Indica ao Exccurivo a realização o serviço da roçada da

vegetação excessiva, na esquina da Rua Honduras com a Iguaçu, no bairro Cibratel”.
Autoria do Vereador Severino Bento Gomes:

Y Indicação nº 1309/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza e roçada e tapa
buraco de via, na Rua José Dias de Araujo, em toda sua extensão, no bairro Cibratel 1".

Autoria do Vereador Severino Bento Gomes:

Autenticar documento em intensidade
com o Idantificador 420028003800370031003400540052004 100. Documento assinado digitalmente conforme art

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320038003900330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
STADO ÃO PAULO

“ Indicação nº 1342/2025 — “Indica ao Poder Executivo Municipal, por intermédio da
secretaria competente, a realização de serviços de roçada e limpeza no entorno do campo
de futebol do Rio Preto, localizado no bairro Rio Preto, em Itanhaém — SP”. Autoria do
Vereador Fernando da S. X. de Mirand:

Y Indicação nº 1345/2025 — “Indica ao Executivo, que realize gestão junto à empresa
responsável pela coleta de lixo municipal, visando à instalação de containers de coleia
na Rua Urcezino Ferreira, nas proximidades do Clube Náutico e marinas existentes”.
Autoria do Vereador Lucas G. S. Abbasi:

Y Indicação nº 1346/2025 — “Indica ao Executivo, a realização de serviços de roçada e

limpeza ao longo da marginal da linha férrea, no trecho compreendido entre os bairros
Jardim Fazendinha e Baixio”. Autoria do Vereador Lucas G. S. Abbasi;

Y Indicação nº 1347/2025 - “Indica do Executivo, à instalação de bicicletários ao longo
da orla da praia do Centro, no municipio de Itanhaém”. Autoria do Vereador Lucas G.
S. Abbasi;

Y Indicação nº 1354/2025 — “Indica ao Executivo que notifiqueo proprietário do terreno
localizado na Rua Padre Luciano Ronge, ao lado do n.º 1190, no bairro Jardim Suarão,

para realizar a limpeza e manutenção do imóvel”. Autoria do Vereador Daniel Colaço
Machado;

Y Indicação nº 1355/2025 — “Indica ao Executivo a realização do serviço de limpeza da
vala situada ao lado da residência localizada na Avenida Carlos João Donner, n."910, no
bairro Tupy”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado:

Y Indicação nº 1356/2025 — “Indica ao Executivo à abertura e nivelamento da Avenida
Brasil, a partir do número 5000, localizada no bairro Jardim Coronel”. Autoria do
Vereador Daniel Colaço Machado:

Y Indicação nº 1349/2025 — “Indica ao Executivo 3 necessidade de implantação de uma
lombada na Rua José Manoel Lourenzo Leiro. entre os números 1536 e 1590, no bairro
Nossa Senhora do Sion, visando maior segurança viária para moradores e transeuntes”.
Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

Y Indicação nº 1380/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza, instalação de
lixeiras, sinalização e painel de orientação no Caminho Público Francisco Pugliese
Júnior, Praia dos Sonhos”, Autoria do Vereador Lucas G. S.Abassi;

Autenticar documento em 'autencidaddo
com o identificador 32003800380037003 1003400540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320038003900330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Y Indicação nº 1381/2025 —“Indica ao Executivo, a instalação de redutores de velocidade,
do tipo lombada, em toda a extensão da Rua Walter Miranda, no Bairro Jardim tropical”.
Autoria do Vereador Lucas G. S. Abbasi;

Y Indicação nº 1387/2025 — “Indica ao Executivo, o remancjamento da tubulação de águas

pluviais localizada na confluência da Rua João Pessoa com a Avenida Flácides Ferreira, no

Bairro Gaivota, visando solucionar problemas de escoamento é acúmulo de água no local”.

Autoria do Vereador Fernando da S. X. de Miranda:

Y Indicação nº 1388/2025— “Indica ao Executivo à execução de serviços de manutenção
do pavimento e manutenção, reparo e ou substituição da tampa de bueiro da Avenida
Flácides Ferreira 1506, Gaivota”, Autoris do Vereador Fernando da S. X. de
Miranda:

Y Indicação nº 1389/2025— “Indica ao Executivo, a instalação de Playuroud em todas as

praças do município”. Autoria do Vereador Fernando da S. X. de Mirand:

* Indicação nº 1390/2025 - “Indicaao Executivo, o serviço de pavimentação com lajotas
sextavadas, na Rua Manoel Clodomiro Gatto, no bairro Balneário Fênix”. Autoria do
Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

* Indicação nº 1399/2025 — “Indica ao Executivo, à possibilidade do serviço de término

de pavimentação de lajotas com drenagem, trecho da altura número 903 até ao 1.06], na
Avenida Pedro Carlos Gerônimo Soares (Indo praia), localiza no Balneário Tupy”.
Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

Y Indicação nº 1400/2025 — “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de

pavimentação de lajotas, na Rua Constantino Campagna Silva (lado praia), antiga Rua

Quinze localiza no Balneário Tupy”. Autoria do Versador Artindo dos Santos
Martins;

Y Indicação nº 1401/2025 — “Indica ao Executivo, através da secretaria competente, a

possibilidade de revitalização da Praça Hermínia Cappellini, localizada na Avenida
Mário Covas Júnior, com a Avenida Pedro Carlos Gerônimo Soares, localizada no Bairro

Tupy, CEP: 11749-058, no município de Itanhaem”. Autoria do Vereador Arlindo dos

Santos Martins;

“Aulanticar documentoum inutenticidado.
com o identificados 3200380038003700310034005400521 mento =esimaito eligte sentoconformeort.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320038003900330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ÃO PAULO

Y Indicação nº 1402/2025 — “Indica ao Executivo, através da secretaria competente, a
possibilidade de revitalização da Escola Municipal Benedita Matias Gonçalves,
localizada na Av. Europa, altura do número 1295, localizada no Bairro Santa Julia, no
município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

Y Indicação nº 1403/2025 — “Indica ao Executivo, através da secretaria competente, à

possibilidade da revitalização ou, se tecnicamente recomendada, « remoção da rotatória
localizada na Avenida Julinha, altura do núriero 41, localizado no Bairro Jardim
Regina, no município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos
Martins;

Y Indicação nº 1410/2025 — “Indica ao Executi
sentido Suarão, do outro lado da via do Hos;

“Pão de Queijo do Naldinho” e o Fón
Machado.

2 e instalação de um ponto de ônibus no
Regional de Itanhaém, entre o comércio
Autoria do Vereador Daniel Colaço

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estirv e consideração.

Respeitosamente,

Edinaldo dos Santos Barros
Presidente

“Autenticar documanto em 'autnieidade
com o Identificador 320038003800370031003A00540052004 aumento arsinado digitalmente conforme art

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320038003900330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço autenticidade utilizando o
Identificador 320038003800370031003A00540052004100

Assinado eletronicamente por EDINALDO DOS SANTOS BARROS em 04/11/2025 10:55

Checksum: DBG31 1038C3040DFC57 17820BC5BC10B553DFDTBCESDTBADE1C0528FFE1S4EA7

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320038003900330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.